Privilegio otorgado en ei ano I i 18 por la reina doña Urraca, concediendo 
á los vecinos de Burgos el que no fuesen jueces contra su voluntad. 

Archivo de la ciudad de Burgo». 

• 

I N nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Urraca Dei gra-
tia Hispaniae Regina , Regis Aldefonsi, Reginseque Constantise filia, fa
ció cartam stabilitatis, sive testamentum firmitatis, vobis fidelibus homi-
nibus de Burgos, praesentibus et futuris, et eolio vobis illum malum forum, 
quod habebatis, videlicet, ut unus ex vobis esset meus iudex volens, aut 
vero nolens, nunc autem tum quia fideliter servistis, hanc cariará grato 
animo vobis fació, ut ab hac die nullus sit meus iudex, nisi et sua propia 
volúntate. Si quis vero vir, aut fsemina de genere meo, aut de alio aliquo, 
hoc forum, quod ego vobis aufero, iterum inter vos mittere voluerit, et 
hoc meum scriptum tentaverit violare, sit excommunicatus, et cum Da
tan et Abiron quos térra absorbuit poenis perpetuis deputatus et cum 
Juda traditore in inferno inferiori sine fine cruciatus, et insuper exolvat 
vobis, vel vocem vestram tenenti, et causam defendenti CGC libras au-
ri purissimi, et hax carta maneat firma et stabilis omni tempore. Facta 
carta die agnito décimo tertio chalendas Augusti, Era MCLVI. Ego Ur
raca prafata Regina hanc cartam fieri mandavi et propria manu robo-
ravi. 

TOMO I. 54 
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Privilegio del rey don Alfonso YII otorgado en el año de 1124, en el que 
confirma y adiciona los fueros de Burgos. 

Archivo de la ciudad de Burgo». 

VUONIAM quae á Regibus sunt data atque concessa ne oblivioni sint tra-
dita, litterissuntannotata. ldcirco Ego AlfonsusDei gratia Hispaniae Im-
perator, una cum coniuge Regina Rerengaria, fació cartam donationia 
vobis ómnibus in Rurgos commorantibus tam prsesentibus, quam futuris, 
dono et otorgo vobis illud forum, quod habuistis in tempore avi mei Regis 
domini Alfonsi, et quod non detis anubda, ñeque fonsaderiam, ñeque 
ullus vestrum sedeat iudex, ñeque celerarius, nisi per suam voluntatem; 
et non eatis in fonsado, nisi ad bellum campale, nisi per tres dies itineris, 
aut atterlam Regis nostri, aut cobalabus (1) vestrae civitatis serviat cui-
cumque voluerit, excepto meo guerrario, et meo inimico; et pro ista 
causa non constringatur á meo inimico. Et si aliquis ex vobis voluerit fa
ceré defesam in sua hereditate faciat. Et laxo ad illos statutarios statum 
quod debebant daré, et ad illos zapatarios illos zapatos, quod debebant da-
re. Si vero aliquis hoc meum factum dirumpere attentaverit, quisquís 
fuerit, sit excommunicatus et cum Juda traditore, et Datan et Abiron, 
quos térra vivos absorvuit, et in inferno damnatus, et in super pariet 
centum libras auri et hoc meum factum sit firmum per sécula cuneta, 
amen. Facta carta in Rurgos in era millesima MGLX secunda quarto idus 
iulii. Ego Alfonsus Dei gratia Hispaniae Imperator quod fieri mandavi* 
proprio robore confirmo. 

(1) Cobalabus, por eaballabus, voz bárbara de la] edad media que usajpor caballero. 
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Privilegio del rey don Alfonso VII eximiendo á Burgos de la pena ó ca
lumnia por los homicidios casuales. Año de 1168. 

Archivo de la ciudad de Burgos. 

UECET regiam potestatem sibi fideliter servientibus, regalibus remunera
re donis, ea propter ego Alfonsus Dei gratia Rex Castellae, una cum Alie-
nore Regina, mea uxore , libenli animo et volúntate spontanea, promui-
tis servitiis quae mihi hactenus fideliter ac devote exhibuistis , vobis uni
verso Burgensi concilio preesenti atque futuro, et universas generationi 
vestrse, fació cartam donationis ac libertatis fortissime vobis in perpetuum 
valituram. Yidelicet si quis se apreciare fecerit et nec steterit de quo, nihil 
pro eo solvatur. Sirniliter si qua domus, vel paries, vel aliquod huiusmodi 
sedificium oppresserit hominem , vel interfecerit, nihil pro eo solvatur. 
Si quis vero equus, vel bos, vel aliquod animal calcibus, vel ¡mpulsu, 
vel aliquo casu, interfecerit hominem, pro eo nihil solvatur. Prseterea si 
aliquis homo aliquo, vel éxodo, vel desolatura mortuus fuerit, pro eo nihil 
pectetis. Mando prseterea, ut pro infante, qui tempore congruo natus non 
fuerit nihil persolvatis. Sirniliter pro homine tumulato, si usque ad novem 
dies livores requisitinon fuerint, non teneamini de ccetero responderé, et 
nihil pro eo solvatur. Dono etiam vobis et concedo at tempore et die qua 
vendimiare volueritis, absque calumnia et contraria vobis á modo liceat 
vendimiare. Si quis vero hanc meam paginam, etc. Facta carta Burgis 
Era MCCVl (1), tertio Chalendas Februarii tune temporis quando sere-
nissimus Rex prsedictus Alfonsus Burgis Curiam celebravit. Et Ego Rex 
Alfonsus regnans, inCastella, in Toleto, hanc cartam, quam fieri iussi, 
manu propria roboro. 

(i) En una nota de letra de D. Luis de Salaznr puesta en una copia de este documento se 
dice: Parece que esta era de 1206 lia de ser 1216; porque dicha era de 1216 es cuando celebró 
Cortes en Burgos , y en la era 1206 no era casado dicho rey D. Alfonso , como se dice en este 
privilegio, lino en la era de 1216. 
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Privilegio del rey D. Alfonso VIII concediendo en el año de 1157 á los da 
Burgos, que el concejo no responda de los homicidios que se hicieren 

en la ciudad y su termino , sino solo el que los cometiese. 

Archivo de la Ciudad du Burgo*. 

ln Nomine domini nostri lesu Christi. Quod sentimus oblivionis in -
commoda dum rerum gestarum memoriam per scripturse seriem negligi-
mus aligare. Ea propter ego Alfonsus Hispanice Imperator, una cum 
filio meo Rege Sancio, et cum filiis et filiabus meis, vobis meis homini-
bus de Burgis, et filiis vestris, et omni generationi vestrae , fació cartam 
donationis pro bono et íideli servitio quod mihi fecistis, et facitis de illo 
malo foro de illo homicidio, quod usque habuistis in Burgis, et modo aufe-
ro vobis eum, et dono vobis pro bono et directo foro, ut omnis homo qui in 
Burgis, vel in suo termino aliquem hominem interfecerit, ipsemet pectet 
homicidium, et non respondeat concilium per eum, nec pectet ipsumho-
micidium. Et merinus Iraperatoris querat suum homicidium super ipsum 
qui hominem interfecit. Et hoc meum factum maneat firmum. Si quis ve
ro in posterum ex meo genere, vel alieno, hoc meum factum infringere 
tentaverit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Juda Domini pro— 
ditore in inferno damnatus Facta carta in Valledolit, quando ibi fuit 
armatus Rex Sancius filius Imperaloris, Era MCXCV, IV idus martii 
eodem tempore pro tenuit Imperator Jahen circumdatam. Imperante Al
onso Impcratore Toleto, Legione, Galicia, Castella, Nagera. Ego A l 
fonsus Imperator una cum filio meo Sancio hanc cartam quam fieri iussi, 
meo proprio robore confirmo. 
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Privilegio del Rey D. Alfonso VIII concediendo en Í194 á los pobladores del 
Hospital de San Pedro de Barrioeras los fueros de los collazos de Burgos. 

P. Sota, Crónica de los Principes de Asturias y Cantabria ¡ apend. esc. 49 , pág. 682. 

P 1 

raesentibus notum sit, et futuris, quod ego Ádefonsus, Dei gratia Rex 
Castellae, et Toleti, una cum uxore mea Alienor Regina, cum filio meo 
Ferrando statuo et concedo, ut illi, qui voluerint populare in hereditate 
Hospilali S. Petri de Varrioeras, populent in ea, et habeant eosdem foros 
et consuetudines, quos habent collati, qui populati sunt in Burgis in he
reditate eiusdem Hospitalis. Si quis vero hanc cbartam infrigere prae— 
sumpserit, iram Dei Omnipoteniis incurrat. Facta charla apud Burgos 
Era M. CC. XXXII, quarto kalendas Maii. Firpia el Rey, después los 
Prelados, y últimamente los Ricos hombres por este orden. 

. 
Comes confirmat. Guterrius Roderici confírmate 
Petrus Roderici de Guzman, Ma- Aegidius Gómez confirmat. 

yordomus Curiae Regis, conf. Alfonsus Teliz confirmat. 
Didacus Lupi de Faro, AlfierizRe- Rodericus Sanlii confirmat. 

gis confirmat. Didacus Lupi de Fitero, Merinus 
Ordonius Garsia? confirmal. Regis in Gastella confirmal. 
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Privilegio del Rey D. Fernando III adicionando los fueros de Burgos. 
Año de 1227. 

Memorias para la vida del Santo Rey D. Femando 1H, publicadas por D. Miguel de Maauel, 
part. III, pág. 337. 

Per preseas scriptum tam pr®sentibus qnam futuris notum ŝit, ac ma-
nifestum quod ego Ferdinandus Rex Castell®, et Toleti, una cum uxore 
mea regina Beatriz, et cum filas meis Alfonso, et Federico, et Ferrando, 
ex assensu, et beneplácito domina* Berengari® Regin® geminéis mese, 
fació cartam concessionis, coníirmationis, et stabilitatis concilio deBur-
gis pr®sentibus, et futuris perpetuo valituram. Instituo itaque et do pro 
foro, quod si qua puella prater voluntatem parentum suorum alicui viro 
nupsit, aut aliter ei pro copula adheesit invitis parentibus , seu propin-
quioribus consanguineis suis in bonis patrimonialibus non succeclant, el 
iure hereditario sit prívala. Instituo etiam, mando doque pro loro quod 
pupilli, et orfani utriusque sexus doñee sextumdecimum annum compleant 
quantacumque neeessitate graventur, excepta fame, in hereditat.bus,, el 
possesionibus suis, seu rebus alus existentibus daré, venderé, alienare, 
obligare pignori, nihil possint. Verum lamen mando, quod ex quo sep 
timum annum compleverint usque ad duodecimum annum , si in ultimo 
constituí'» fuerint, et aliqua mandare voluerint, si lamen de ípsa íegritudine 
discesserint, libera sit eis pro animabus suis daré de quibusqiie habuer.nt 
quintam partem. A duodecim ante annis in antea in eodem articulo 
posili , mando quod de bonis suis sive partem, sive totum, pro animabus 
suis, si voluerint, daré possint. Et ha3C me® institutionis caria rata, et sta-
bilis perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere, vel diminuere in 
aliquo praisumpserit iram Dei omnipotentis incurrat, et Regí® partí mi-
lle áureos in cauto persolvat, et dapnum super hoc illatum restituat dup-
plicatum. Facía carta apud Valladolid XXVll die martii, era M. CC. LXV, 
anno Regni mei décimo. Et Ego pr®dictus rex regnans in Castella el in 
Toleto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro, et cont.rmo. 
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Privilegio del rey D. Fernando III otorgado en el año de 1257, estable
ciendo las penas de los ganados que entraren en las viñas de los vecinos